Председателю

Законодательного собрания

Ленинградской области

С.М. Бебенину

Уважаемый Сергей Михайлович!

В соответствии со статьей 31 Устава Ленинградской области вносим на рассмотрение Законодательного собрания Ленинградской области проект областного закона «О внесении изменения в статью 12 областного закона «О гражданской обороне в Ленинградской области».
Приложения:

1. Проект областного закона «О внесении изменения в статью 12 областного закона «О гражданской обороне в Ленинградской области» на 1 л. в 1 экз.

2. Пояснительная записка к проекту областного закона  на 1 л. в 1 экз.

3. Финансово-экономическое обоснование на 1 л. в 1 экз.
4. Предложения о разработке нормативных правовых актов, принятие которых необходимо для реализации  областного закона «О внесении изменения в статью 12 областного закона «О гражданской обороне в Ленинградской области» на 1 л. в 1 экз.
5. Перечень областных законов и иных, действующих на территории Ленинградской области нормативных правовых актов, отмены, изменения или дополнения которых потребует принятие областного закона «О внесении изменения в статью 12 областного закона «О гражданской обороне в Ленинградской области» на 1 л. в 1 экз.
6. Справка о состоянии законодательства в данной сфере правового регулирования на 1 л. в 1 экз.

Депутаты

Законодательного собрания

Ленинградской области:

М.Н. Левченко

О.А. Петров

Проект

Вносят М.Н. Левченко, О.А. Петров
ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 12 областного закона «О гражданской обороне в Ленинградской области»

 (Принят Законодательным собранием Ленинградской области

_______________ 2018 года)

Статья 1

Внести изменение в часть 2 статьи 12 областного закона от 22 декабря 2017 года № 86-оз «О гражданской обороне в Ленинградской области», заменив слова «главы муниципальных образований Ленинградской области» словами «руководители органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор

Ленинградской области                                                                      А.Дрозденко

Пояснительная записка
к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 12 областного закона «О гражданской обороне в Ленинградской области»

Согласно части 3 статьи 11 Федерального закона от 12 февраля 1998 года «О гражданской обороне» руководство гражданской обороной на территориях муниципальных образований осуществляют руководители органов местного самоуправления.

В части 2 статьи 12 областного закона от 22 декабря 2017 года № 86-оз «О гражданской обороне в Ленинградской области» в качестве лиц, осуществляющих руководство гражданской обороной на территориях муниципальных образований Ленинградской области, определены главы муниципальных образований Ленинградской области.

Однако в соответствии со сложившейся во многих муниципальных образованиях Ленинградской области практикой указанные полномочия фактически осуществляются главами местных администраций, которые также подпадают под определение «руководители органов местного самоуправления».

В целях создания для органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области возможности самостоятельно определять, какое должностное лицо будет осуществлять руководство гражданской обороной на территории соответствующего муниципального образования предлагается в части 2 статьи 12 областного закона от 22 декабря 2017 года № 86-оз «О гражданской обороне в Ленинградской области» заменить слова «главы муниципальных образований Ленинградской области» словами «руководители органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области».

Депутаты  Законодательного собрания

Ленинградской области
      М.Н. Левченко

                                                                                                                     О.А. Петров

Справка о состоянии законодательства в данной сфере правового регулирования

1.Конституция Российской Федерации;

2. Федеральный закон от 12 февраля 1998 года «О гражданской обороне»;

3. Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Депутаты  Законодательного собрания

Ленинградской области
      М.Н. Левченко
                                                                                                                    О.А. Петров

Перечень областных законов

и иных действующих на территории Ленинградской области нормативных правовых актов, отмены, изменения или дополнения которых потребует принятие областного закона «О внесении изменения в статью 12 областного закона «О гражданской обороне в Ленинградской области»
Принятие областного закона «О внесении изменения в статью 12 областного закона «О гражданской обороне в Ленинградской области» не потребует отмены или изменения действующих на территории Ленинградской области нормативных правовых актов.
Депутат  Законодательного собрания

Ленинградской области
      М.Н. Левченко

       О.А. Петров
Предложения

о разработке нормативных правовых актов, принятие которых необходимо для реализации областного закона «О внесении изменения в статью 12 областного закона «О гражданской обороне в Ленинградской области»
Принятие областного закона «О внесении изменения в статью 12 областного закона «О гражданской обороне в Ленинградской области»   не потребует разработки и принятия нормативных правовых актов Ленинградской области.

Депутаты  Законодательного собрания

Ленинградской области
      М.Н. Левченко

                                                                                                        О.А. Петров
Финансово-экономическое обоснование

проекта областного закона «О внесении изменения в статью 12 областного закона «О гражданской обороне в Ленинградской области»
Принятие областного закона «О внесении изменения в статью 12 областного закона «О гражданской обороне в Ленинградской области»  не  потребует привлечения дополнительных денежных средств из областного бюджета Ленинградской области.

Депутаты  Законодательного собрания

Ленинградской области

М.Н. Левченко

                                                                                                  О.А. Петров